
                                                                                                 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 18 мая 2017 года                                                                                            №  363

г. Уварово

Зарегистрированы изменения в устав
Управление

Министерства юстиции Российской 
Федерации

по Тамбовской области
«23»  июня  2017 г.

№ 685220002017001
И.о.начальника Управления
Министерства юстиции
Российской Федерации
По Тамбовской области

О внесении изменений в Устав  
Уваровского района Тамбовской области

Рассмотрев во втором чтении проект изменений в Устав Уваровского 
района Тамбовской области, доработанный рабочей группой по разработке 
проекта  решения  Уваровского  районного  Совета  народных  депутатов  о 
внесении  изменений  в  Устав  Уваровского  района  Тамбовской  области, 
учитывая  заключение  постоянной  мандатной  комиссии  по  вопросам 
депутатской  этики,  организации  контроля  и   местного  самоуправления 
районного  Совета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», Уставом Уваровского района Тамбовской области,
          Уваровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  Принять   в  целом  изменения  в  Устав  Уваровского  района 
Тамбовской области,  принятый решением от 30.06.05 № 117  (в редакции 
решений  Уваровского районного Совета народных депутатов от 13.10.05 № 
135, от 17.08.06 № 218, от 28.06.07 № 288, от 27.11.08 № 112, от 26.11.09  № 



204, от 30.09.10 № 265, от 08.12.11 № 355, от 25.10.12 № 448, от 19.11.2013 № 
35, 24.04.2014 № 92, 30.01.2015 № 156, 25.06.2015 № 206, 24.03.2016 № 261, 
27.10.2016 № 310) согласно приложению.

2.  Главе  района  направить  настоящее  решение  на  государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Тамбовской области.
          3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  мандатную  комиссию  по  вопросам  депутатской  этики, 
организации  контроля  и  местного  самоуправления  районного  Совета 
(С.В.Куксов). 

Глава района                                                                                         А.Н.Бочаров 



Приложение  к решению Уваровского 
районного  Совета  народных 
депутатов от 18.05.2017г. № 363   «О 
внесении  изменений  в  Устав 
Уваровского  района  Тамбовской 
области»

Изменения
в Устав Уваровского района Тамбовской области

1.  В пункте 11 части 1 статьи 7 слова «организация отдыха детей в 
каникулярное  время»  заменить словами «осуществление  в  пределах  своих 
полномочий  мероприятий  по  обеспечению  организации  отдыха  детей  в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья».

2. Пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«1)  проект  устава  района,  а  также  проект  муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
устав,  кроме  случаев,  когда  в  устав  района  вносятся  изменения  в  форме 
точного  воспроизведения  положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных  законов,  Устава  (Основного  Закона)  Тамбовской  области 
Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения 
данного устава в соответствие с этими  нормативными правовыми актами;».

3.  В части 1 статьи 28 слово «осуществляют» заменить словами «как 
правило осуществляют». 

4.  В статье 35:
а) пункт 1 части 7 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в 
управлении  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Тамбовской 
области»,  иных  объединений  муниципальных  образований,  политической 
партией,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 
предусмотренных  федеральными  законами,  и  случаев,  если  участие  в 
управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного 
самоуправления;».

б) первое предложение части 7.1 изложить в следующей редакции:



«7.1.  Глава  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные 
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».».

5. Абзац  3  пункта  11  части  1  статьи  36.1  изложить  в  следующей 
редакции:

«В  случае  досрочного  прекращения  полномочий   главы  района  либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет председатель районного Совета, а в случае 
отсутствия  председателя  районного  Совета  —  заместитель  председателя 
районного Совета.».

6. Статью 37.1 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Председатель районного Совета не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или чере 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организации или 
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в 
управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 
области»,  иных  объединений  муниципальных  образований,  политической 
партией,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной 
общественной  организации,  жилищного,  жилищно-строительного, 
гаражного  кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного 
потребительских  кооперативов,  товарищества  собственников 
недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, 
и  случаев  в  управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного 
самоуправления;

2)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением 
преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом 
преподавательская,  научная  и  иная  творческая  деятельность  не  может 
финансироваться  исключительно  за  счет  средств  иностранных  государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или 
наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих 
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории 



Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не 
предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или 
законодательством Российской Федерации.».

7. В статье 50:
а) абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции:
 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав района, а также порядка участия граждан в 
его обсуждении в случае, когда в устав района вносятся изменения в форме 
точного  воспроизведения  положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных  законов,  Устава  (Основного  Закона)  Тамбовской  области 
Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения 
данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проект устава района, а также проект решения районного Совета о 

внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в 
устав  района  вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения 
положений  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов, 
Устава (Основного закона) Тамбовской области Российской Федерации, или 
законов  Тамбовской  области  в  целях  приведения  данного  устава  в 
соответствие  с  этими  нормативными  правовыми  актами,  не  позднее  чем 
через 15 дней после опубликования проекта устава, проекта муниципального 
правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  устав  района 
выносятся районным Советом на публичные слушания, результаты которых 
подлежат официальному опубликованию.»;

в) в части 7 поле слов «органами местного самоуправления» дополнить 
словами «в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также»;

г) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Приведение устава района в соответствие с федеральным законом, 

законом  Тамбовской  области  осуществляется  в  установленный  этими 
законодательными  актами  срок.  В  случае,  если  федеральным  законом, 
законом  Тамбовской  области  указанный  срок  не  установлен,  срок 
приведения устава района в соответствие с федеральным законом, законом 
Тамбовской  области  определяется  с  учетом  даты  вступления  в  силу 
соответствующего  федерального  закона,  закона  Тамбовской  области, 
необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения 
на  публичных  слушаниях  проекта  муниципального  правового  акта  о 
внесении  изменений  и  дополнений  в  устав  района,  учета  предложения 
граждан  по  нему,  периодичности  заседаний  районного  Совета,  сроков 
государственной  регистрации  и  официального  опубликования 
(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 
должен превышать шесть месяцев.».



8. Пункт 4 части 2 статьи 71 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии  коррупции»,  Федеральным законом от  3  декабря 
2012  года  № 230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, 
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные 
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами»;».




	                                                                                                 

